

CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA

CNPJ Nº 06.145.928/0001-40 – I.E. Isento
Rua Dr. Getúlio Vargas, 200 - Centro - Fone: (47) 98851-5850
89140-000 – IBIRAMA – SC. – Email: cmg@tpa.com.br



Prefeitura Municipal de Vidal Ramos
Comissão Municipal de Licitações
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022

PROPOSTA DE PREÇOS

Ibirama(SC), 09 setembro de 2022



CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA

Rua Dr. Getúlio Vargas, 200 - Centro
89140-000 - IBIRAMA - SC.
CNPJ Nº 06.145.928/0001-40
Telefone: (47) 98851-5850 - email: cmg@tpa.com.br



MUNICIPIO DE VIDAL RAMOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia, para pavimentação asfáltica e drenagem pluvial, Estrada Geral Campestre no Município de Vidal Ramos/SC. Conforme especificações e anexos do Edital

PROPOSTA COMERCIAL

Item	Discriminação	Total
1	Pavimentação asfáltica e Drenagem na Estrada Geral Campestre no Município de Vidal Ramos/sc.	3.194.597,79
TOTAL GERAL Global		R\$3.194.597,79

Valor por extenso: (Três Milhões cento e noventa e quatro mil, quinhentos e noventa e sete reais setenta e nove centavos.)

DECLARAÇÕES


- 1 Declaramos que aceitamos todos os termos do presente Edital e que em nossa proposta estão considerados todos os custos, e despesas, encargos e incidências, diretos ou indiretos, houver incidência, não importando a natureza, que recaiam sobre o fornecimento do objeto da presente licitação, obrigações patronais como: salário, férias, 13º salário, INSS, FGTS, trabalhistas e quaisquer outras que forem dívidas relativas aos serviços, serão de inteira responsabilidade de nossa empresa.
- 2 Declaramos que a validade desta proposta é de 90 (noventa) dias corridos, contados da data fixada para abertura
- 3 Declaramos que esta proposta, nos termos do edital, é firme e concreta, não nos cabendo desistência após a fase de habilitação, na forma do art. 43, § 6º, da Lei nº 8.666,93 com suas alterações.
- 4 CONTA DEPÓSITO: BANCO BRASIL-001 - AGENCIA 0696-3 - CONTA CORRENTE: 21.787-5 - IBIRAMA - SC.
- 5 Declaramos que a manutenção dos preços propostos até a conclusão da obra.
- 6 Declaramos que nossa empresa está ciente com relação ao início da obra.
- 7 Declaramos que teremos responsabilidade integral por acidentes em que ocorram danos físicos ou materiais a terceiros, ao patrimônio público, privado ou ao meio-ambiente, decorrentes da falta de sinalização adequada, ou da negligência no transporte, fornecimento dos materiais e execução da obra.

IBIRAMA(SC), 08 de setembro de 2.022.

GILBERTO Assinado de forma digital
por GILBERTO
GRABOWSKI:7
GILBERTO@590.70469938900
Dados: 2022.09.08 15:02:26
-03'00'
GRABOWSKI:7
0469938900

GILBERTO GRABOWSKI
PROCURADOR
RG. Nº 2.120.009
CPF Nº 704.699.009

CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA
CNPJ: 06.145.928/0001-40
IBIRAMA - SC


NICANOR NUNES JUNIOR
Técnico Responsável
CAU-SC nº A165.399-7
CPF Nº 052.824.019-67

Nicanor Nunes Junior
Arquiteto e Urbanista
CAU-SC Nº A165399-7
CPF: 052.824.019-67

CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA

Rua Dr. Getúlio Vargas, 200 - Centro

89140-000 - IBIRAMA - SC.

CNPJ N° 06.145.928/0001-40

Telefone: (47) 98851-5850 - email: cmg@tpa.com.br



MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA

Rua: ESTRADA GERAL CAMPESTRE

Data: 09/09/2022

BDI: 22,04%

TRECHO 01									
Item	Serviço	Fonte Sinapi	Unidade	Quantidade	Preço unit		Preço unit c/ BDI	Total (R\$)	
					s/ BDI				
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	4813	m ²	2,50		225,00	274,59	686,48	
	TOTAL DO ITEM							686,48	
2	TERRAPLENAGEM - ALARGAMENTO DE PISTA								
2.1	Escavação mecânica de mat. 1ª categoria terraplenagem (lado par e ímp	101116	m ³	3180,00		2,15	2,62	8.331,60	
2.2	Carga, manobra e descarga de materiais	100995	m ³	3180,00		3,92	4,78	15.200,40	
2.3	Transporte com caminhão basculante 14 m ³ , em via pavimentada, DMT	93597	m ³ x km	6360,00		1,61	1,96	12.465,60	
	TOTAL DO ITEM							35.997,60	
3	DRENAGEM PLUVIAL								
3.1	Escavação mecânica de vala em mat. 1ª categoria	90091	m ³	142,56		5,55	6,77	965,13	
3.2	Transporte com caminhão basculante 14 m ³ , em via pavimentada, DMT	93597	m ³ x km	712,80		1,61	1,96	1.397,09	
3.3	Tube de concreto armado (PA1) para redes coletoras de águas pluviais, c	92221	m	66,00		282,53	344,80	22.756,80	
3.4	Caixa coletora (boca de lobo ou coletora de sarjeta) / ala de entrada e saída de água em tijolos maciço, blocos de concreto ou pré-fabricada de concreto com grelha de concreto	97935	und	24,00		767,80	937,02	22.488,48	
3.5	Tábua de madeira de 3ª qualidade, não aparelhada (Pranchão de madeir	6194	m	66,00		4,86	5,93	391,38	
3.6	Lastro de brita	4718	m ³	5,28		82,00	100,07	528,37	
3.7	Carga, manobra e descarga de materiais	100995	m ³	5,28		3,92	4,78	25,24	
3.8	Transporte com caminhão basculante 14 m ³ , em via pavimentada, DMT	93597	m ³ x km	158,40		1,61	1,96	310,46	
3.9	Aterro de tubos com brita nº 2	4718	m ³	60,72		82,00	100,07	6.076,25	

Nicanor Nunes Junior
Arquiteto Urbanista
CAU/SC Nº A165399-7
CPF: 052.824.019-67

GILBERTO GRABOWSKI:7
0469938900

Assinado de forma digital
por GILBERTO GRABOWSKI:70469938900
Dados: 2022.09.08 15:24:37 -03'00'

CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA
IBIRAMA - SC

CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA

Rua Dr. Getúlio Vargas, 200 - Centro
89140-000 - IBIRAMA - SC.
CNPJ N° 06.145.928/0001-40
Telefone: (47) 98851-5850 - email: cmg@tpa.com.br



MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 07/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA
Rua: ESTRADA GERAL CAMPESTRE
Data: 09/09/2022
BDI: 22,04%

TRECHO 01									
Item	Serviço	Fonte Sinapi	Unidade	Quantidade	Preço unit		Preço unit c/ BDI	Total (R\$)	
					s/ BDI				
3.10	Dreno longitudinal com mata geotêxtil, tubo PEAD corrugado perfurado ø 100 mm e brita nº 2 (lado da pista onde não houver tubulação)	102722	m	280,00	48,07		58,66	16.424,80	
TOTAL DO ITEM									71.364,00
4	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA								
4.1	Regularização e compactação de subleito até 20cm de espessura	100576	m²	7366,00	1,96		2,39	17.604,74	
4.2	Sub-base com rachão espessura de 23 cm (pedra tipo granito ou basalto)	96399	m³	1694,18	96,29		117,51	199.083,09	
4.3	Base de brita graduada espessura de 15 cm (pedra tipo granito ou basalto)	96400	m³	1104,90	125,74		153,45	169.546,91	
4.4	Carga, manobra e descarga de materiais	100995	m³	2799,08	3,92		4,78	13.379,60	
4.5	Transporte de material com caminhão basculante	93597	m³xkm	33588,96	1,61		1,96	65.834,36	
4.6	Imprimação CM-30	Mercado	m²	7366,00	6,75		8,24	60.695,84	
4.7	Pintura de ligação RR-2C	96402	m²	7366,00	2,71		3,31	24.381,46	
4.8	Camada de revestimento asfáltico - CBUQ - espessura 5 cm, inclusive 01 unidade de faixa elevada (LOCAL DA FAIXA ELEVADA A DEFINIR COM A ADMINISTRAÇÃO)	95995	m³	416,30	1.366,42		1.667,58	694.213,55	
4.9	Carga, manobra e descarga de mistura betuminosa a quente	100988	m³	416,30	9,78		11,94	4.970,62	
4.10	Transporte comercial material betuminoso a quente	93590	txkm	17262,92	0,82		1,00	17.262,92	
4.11	Transporte comercial material betuminoso a frio	93590	txkm	1049,66	0,82		1,00	1.049,66	

Assinado de forma digital por GILBERTO GRABOWSKI:704699389

GILBERTO GRABOWSKI:
70469938900

Página 2 de 8

Nicanor Nunes Junior
Arquiteto Urbanista
CAU/SC N° A165399-7
CPF: 052.824.019-67

CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA
CNPJ: 06.145.928/0001-40
IBIRAMA - SC

CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA

Rua Dr. Getúlio Vargas, 200 - Centro

89140-000 - IBIRAMA - SC.

CNPJ N° 06.145.928/0001-40

Telefone: (47) 98851-5850 - email: cmg@tpa.com.br



MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA

Rua: ESTRADA GERAL CAMPESTRE

Data: 09/09/2022

BDI: 22,04%

TRECHO 01						
Item	Serviço	Fonte		Unidade	Quantidade	Total (R\$)
		Sinapi				
4.12	Meio fio de concreto extrusado FCK 15, (executado com equipamento mecânico extrusora), travamento na camada base executado antes do CBUQ, incluindo reaterro da face externa com material de 1ª categoria, e/ou sarjeta triangular de concreto executada com gabaritos de madeira, inclusive tubos de concreto Ø 30 cm para acesso a terrenos, mínimo 4 tubos por acesso, (será executado meio fio e/ou sarjeta em toda extensão da via, porém os locais de cada tipo, será definido pela administração após a conclusão da terraplenagem). Locais de acessos a propriedades deverão receber meio fio rebaixado.	94267		m	2135,00	121.737,70
TOTAL DO ITEM						
5	SINALIZAÇÃO					1.389.760,45
5.1	Confeção de placa de sinalização tot. refletiva	34723		m²	3,00	1.902,90
5.2	Fornecimento e implantação suporte metálico p/ fixação de placa, inclus	7696		und	6,00	664,56
5.3	Pintura de faixa de pedestre c/termoplástico	Mercado		m²	180,00	5.931,00
5.4	Pintura com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro (EIXO, BORDO FAIXA ELEVADA)	Mercado		m²	508,80	16.764,96
TOTAL DO ITEM						
TOTAL TRECHO 01						
25.263,42						
1.523.071,95						

TRECHO 02						
Item	Serviço	Fonte		Unidade	Quantidade	Total (R\$)
		Sinapi				
2	TERRAPLENAGEM - ALARGAMENTO DE PISTA					
2.1	Escavação mecânica de mat. 1ª categoria terraplenagem (lado par e ímp	101116		m³	2399,61	6.286,98

Nicanor Nunes Junior
Arquiteto Urbanista
CAU/SC Nº 11653399-7
CPF: 052.824.019-67

CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA

Rua Dr. Getúlio Vargas, 200 - Centro
89140-000 - IBIRAMA - SC.
CNPJ Nº 06.145.928/0001-40
Telefone: (47) 98851-5850 - email: cmg@tpa.com.br



MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA

Rua: ESTRADA GERAL CAMPESTRE

Data: 09/09/2022

BDI: 22,04%

TRECHO 01									
Item	Fonte Sinapi	Serviço	Unidade	Quantidade	Preço unit s/ BDI	Preço unit c/ BDI	Total (R\$)		
2.2	100995	Carga, manobra e descarga de materiais	m³	2399,61	3,92	4,78	11.470,14		
2.3	93597	Transporte com caminhão basculante 14 m³, em via pavimentada, DMT	m³ x km	4799,22	1,61	1,96	9.406,47		
TOTAL DO ITEM							27.163,59		
3 DRENAGEM PLUVIAL									
3.1	90091	Escavação mecânica de vala em mat. 1ª categoria	m³	71,28	5,55	6,77	482,57		
3.2	93597	Transporte com caminhão basculante 14 m³, em via pavimentada, DMT	m³ x km	356,40	1,61	1,96	698,54		
3.3	92221	Tubo de concreto armado (PA1) para redes coletoras de águas pluviais, caixa coletora (boca de lobo ou coletora de sarjeta) / ala de entrada e saída de água em tijolos maciço, blocos de concreto ou pré-fabricada de concreto com grelha de concreto	m	33,00	282,53	344,80	11.378,40		
3.4	97935	Tábuas de madeira de 3ª qualidade, não aparelhada (Pranchão de madeir	und	12,00	767,80	937,02	11.244,24		
3.5	6194	Lastro de brita	m³	2,64	82,00	100,07	264,18		
3.7	100995	Carga, manobra e descarga de materiais	m³	2,64	3,92	4,78	12,62		
3.8	93597	Transporte com caminhão basculante 14 m³, em via pavimentada, DMT	m³ x km	79,20	1,61	1,96	155,23		
3.9	4718	Aterro de tubos com brita nº 2	m³	30,36	82,00	100,07	3.038,13		
3.10	102722	Dreno longitudinal com mata geotêxtil, tubo PEAD corrugado perfurado Ø 100 mm e brita nº 2 (lado da pista onde não houver tubulação)	m	120,00	48,07	58,66	7.039,20		
TOTAL DO ITEM							34.508,80		
4 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA									
4.1	100576	Regularização e compactação de subleito até 20cm de espessura	m²	5677,60	1,96	2,39	13.569,46		
4.2	96399	Sub-base com rachão espessura de 23 cm (pedra tipo granito ou basalto)	m³	1305,85	96,29	117,51	153.450,43		

CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA

Rua Dr. Getúlio Vargas, 200 - Centro

89140-000 - IBIRAMA - SC.

CNPJ N° 06.145.928/0001-40

Telefone: (47) 98851-5850 - email: cmg@tpa.com.br



MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 07/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA

Rua: ESTRADA GERAL CAMPESTRE

Data: 09/09/2022

BDI: 22,04%

Item	Serviço	TRECHO 01		Quantidade	Preço unit		Total (R\$)
		Fonte Sinapi	Unidade		s/ BDI	c/ BDI	
4.3	Base de brita graduada espessura de 15 cm (pedra tipo granito ou basalto)	96400	m³	851,64	125,74	153,45	130.684,16
4.4	Carga, manobra e descarga de materiais	100995	m³	2157,49	3,92	4,78	10.312,80
4.5	Transporte de material com caminhão basculante	93597	m³xkm	25889,86	1,61	1,96	50.744,13
4.6	Imprimação CM-30	Mercado	m²	5677,60	6,75	8,24	46.783,42
4.7	Pintura de ligação RR-2C	96402	m²	5677,60	2,71	3,31	18.792,86
4.8	Camada de revestimento asfáltico - CBUQ - espessura 5 cm, inclusive 01 unidade de faixa elevada (LOCAL DA FAIXA ELEVADA A DEFINIR COM A ADMINISTRAÇÃO)	95995	m³	331,88	1.366,42	1.667,58	553.436,45
4.9	Carga, manobra e descarga de mistura betuminosa a quente	100988	m³	331,88	9,78	11,94	3.962,65
4.10	Transporte comercial material betuminoso a quente	93590	txkm	13762,23	0,82	1,00	13.762,23
4.11	Transporte comercial material betuminoso a frio	93590	txkm	809,06	0,82	1,00	809,06
4.12	Meio fio de concreto extrusado FCK 15, (executado com equipamento mecânico extrusora), travamento na camada base executada antes do CBUQ, incluindo reaterro da face externa com material de 1ª categoria, e/ou sarjeta triangular de concreto executada com gabaritos de madeira, inclusive tubos de concreto Ø 30 cm para acesso a terrenos, mínimo 4 tubos por acesso, (será executado meio fio e/ou sarjeta em toda extensão da via, porém os locais de cada tipo, será definido pela administração após a conclusão da terraplenagem). Locais de acessos a propriedades deverão receber meio fio rebaixado.	94267	m	1626,00	46,72	57,02	92.714,52
5	SINALIZAÇÃO						1.089.022,17
5.1	Confecção de placa de sinalização tot. refletiva	34723	m²	3,00	519,75	634,30	1.902,90
5.2	Fornecimento e implantação suporte metálico p/ fixação de placa, inclus	7696	und	6,00	90,76	110,76	664,56

Nicanor Nunes Junior
Arquiteto Urbanista
CAU/SC Nº 1653399-7
CPF: 052.824.019-67

CONSTRUCAO CIVIL MG LTDA
CNPJ: 06.145.928/0001-40
IBIRAMA - SC

CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA

Rua Dr. Getúlio Vargas, 200 - Centro
89140-000 - IBIRAMA - SC.
CNPJ N° 06.145.928/0001-40
Telefone: (47) 98851-5850 - email: cmg@tpa.com.br



MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 07/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA

Rua: ESTRADA GERAL CAMPESTRE

Data: 09/09/2022

BDI: 22,04%

TRECHO 01						
Item	Serviço	Fonte		Unidade	Quantidade	Total (R\$)
		Sinapi				
5.3	Pintura de faixa de pedestre c/termoplástico	Mercado		m ²	180,00	5.931,00
5.4	Pintura com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro (EIXO, BORDO FAIXA ELEVADA)	Mercado		m ²	383,94	12.650,82
TOTAL DO ITEM						21.149,28
TOTAL TRECHO 02						1.171.843,84

TRECHO 03						
Item	Serviço	Fonte		Unidade	Quantidade	Total (R\$)
		Sinapi				
2 TERRAPLENAGEM - ALARGAMENTO DE PISTA						
2.1	Escavação mecânica de mat. 1ª categoria terraplenagem (lado par e ímpar da Rua - larguras e alturas variáveis), limpeza de camada vegetal	101116		m ³	285,00	746,70
2.2	Carga, manobra e descarga de materiais	100995		m ³	285,00	1.362,30
2.3	Transporte com caminhão basculante 14 m ³ , em via pavimentada, DMT	93597		m ³ x km	570,00	1.117,20
TOTAL DO ITEM						3.226,20
3 DRENAGEM PLUVIAL						
3.1	Escavação mecânica de vala / caixas de captação / boca de lobo em mat	90091		m ³	8,00	54,16
3.2	Transporte com caminhão basculante 14 m ³ , em via pavimentada, DMT	93597		m ³ x km	40,00	78,40
3.4	Caixa coletora em tijolos maciço rebocada com grelha de concreto	97935		und	2,00	1.874,04
3.9	Aterro de caixas de captação com base de brita graduada	96400		m ³	3,30	506,39
TOTAL DO ITEM						2.512,99
4 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA						
4.1	Regularização e compactação de subleito até 20cm de espessura	100576		m ²	2197,40	5.251,79

(Handwritten signature)

IBIRAMA - SC
CNPJ: 06.145.928/0001-40
CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA

Vicente Nunes Junior
Arquiteto e Urbanista
CAU/SC N° 165399-7
CPF: 052.824.019-67

GILBERTO
GRABOWSKI:
70469938900

Assinado de forma digital por GILBERTO GRABOWSKI/70469938900
Dados: 2022.09.08 15:26:10 -03'00"

CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA

Rua Dr. Getúlio Vargas, 200 - Centro

89140-000 - IBIRAMA - SC.

CNPJ N° 06.145.928/0001-40

Telefone: (47) 98851-5850 - email: cmg@tpa.com.br



MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 07/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA

Rua: ESTRADA GERAL CAMPESTRE

Data: 09/09/2022

BDI: 22,04%

Item	Serviço	TRECHO 01		Quantidade	Preço unit		Total (R\$)
		Fonte Sinapi	Unidade		s/ BDI	c/ BDI	
4.2	Sub-base com rachão espessura de 23 cm (pedra tipo granito ou basalto)	96399	m³	505,40	96,29	117,51	59.389,55
4.3	Base de brita graduada espessura de 15 cm (pedra tipo granito ou basalto)	96400	m³	329,61	125,74	153,45	50.578,65
4.4	Carga, manobra e descarga de materiais	100995	m³	835,01	3,92	4,78	3.991,35
4.5	Transporte de material com caminhão basculante	93597	m³xkm	13360,19	1,61	1,96	26.185,97
4.6	Imprimação CM-30	Mercado	m²	2197,40	6,75	8,24	18.106,58
4.7	Pintura de ligação RR-2C	96402	m²	2197,40	2,71	3,31	7.273,39
4.8	Camada de revestimento asfáltico - CBUQ - espessura 5 cm, inclusive 01 unidade de faixa elevada (LOCAL DA FAIXA ELEVADA A DEFINIR COM A ADMINISTRAÇÃO)	95995	m³	157,87	1.366,42	1.667,58	263.260,85
4.9	Carga, manobra e descarga de mistura betuminosa a quente	74151/001	m³	157,87	9,78	11,94	1.884,97
4.10	Transporte comercial material betuminoso a quente	93590	bxkm	6546,87	0,82	1,00	6.546,87
4.11	Transporte comercial material betuminoso a frio	93590	bxkm	313,13	0,82	1,00	313,13
4.12	Meio fio de concreto FCK 15, (podendo ser executado com equipamento mecânico extrusora - extrusado), travamento na camada base executado antes do CBUQ, incluindo reaterro da face externa com material de 1ª categoria. Locais de acessos a propriedades deverão receber meio fio rebaixado. O início e limite da pavimentação deverá ser executado meio fio rebaixado. Ver detalhe em planta.	94267	m	593,00	46,72	57,02	33.812,86
4.13	Camada de pedrisco sobre passeio compactado com equipamento mecânico - espessura de 5 cm	96400	m³	34,02	125,74	153,45	5.220,37
5	TOTAL DO ITEM						481.816,33
5.1	Confeção de placa de sinalização tot. refletiva	34723	m²	2,00	519,75	634,30	1.268,60
5.2	Fornecimento e implantação suporte metálico p/ fixação de placa, inclus	7696	und	4,00	90,76	110,76	443,04

CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA

Rua Dr. Getúlio Vargas, 200 - Centro
89140-000 - IBIRAMA - SC.
CNPJ N° 06.145.928/0001-40
Telefone: (47) 98851-5850 - email: cmg@tpa.com.br



MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 07/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA
Rua: ESTRADA GERAL CAMPESTRE
Data: 09/09/2022
BDI: 22,04%

TRECHO 01							
Item	Serviço	Fonte	Unidade	Quantidade	Preço unit		Total (R\$)
					s/ BDI	c/ BDI	
5.3	Pintura de faixa de pedestre c/termoplástico	Mercado	m ²	180,00	27,00	32,95	5.931,00
5.4	Pintura com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro (EIXO, BORDO FAIXA ELEVADA)	Mercado	m ²	136,08	27,00	32,95	4.483,84
TOTAL DO ITEM							12.126,48
TOTAL TRECHO 03							499.682,00
TOTAL GERAL CAMPESTRE							3.194.597,79

Valor por extenso: (Três milhões cento e noventa e quatro mil quinhentos e noventa e sete reais e setenta e nove centavos)

Ibirama(SC), 08 de setembro de 2.022

Assinado de forma digital
por GILBERTO
GRABOWSKI:70469938900
Dados: 2022.09.08 15:26:48
-03'00'

**GILBERTO
GRABOWSKI:7
0469938900**

NICANOR NUNES JUNIOR
Técnico Responsável
CAU-SC, nº A165.399-7
CPF Nº 052.824.019-67

Nicanor Nunes Junior
Arquiteto e Engenheiro
CAU/SC N.º 4119536399-7
CPF: 052.824.019-67

GILBERTO GRABOWSKI
PROCURADOR
CPF Nº 704.699.389-00
RG Nº 2.120.009

CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA
CNPJ: 06.145.928/0001-40
IBIRAMA - SC

CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA

Rua Dr. Getúlio Vargas, 200 - Centro

89140-000 - IBIRAMA - SC.

CNPJ Nº 06.145.928/0001-40

Telefone: (47) 98851-5850 - email: cmg@tpa.com.br



MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022.

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Item	Descrição so Serviços	Valor dos Serviço	Peso (%)	45 dias		90 dias		135 dias	
				Simplex (%)	Acumulado (%)	Simplex (%)	Acumulado (%)	Simplex (%)	Acumulado (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 686,48	0,02%	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	100,00%
2	TERRAPLENAGEM	R\$ 66.387,39	2,08%	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	100,00%
3	DRENAGEM PLUVIAL	R\$ 108.385,79	3,39%	75,00%	75,00%	25,00%	100,00%	0,00%	100,00%
4	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA	R\$ 2.960.598,95	97,68%	30,00%	30,00%	45,00%	75,00%	25,00%	100,00%
5	SINALIZAÇÃO	R\$ 58.539,18	1,83%	0,00%	0,00%	30,00%	30,00%	70,00%	100,00%
TOTAL GERAL		R\$ 3.194.597,79	100,00%	32,45%	32,45%	43,10%	75,55%	24,45%	100,00%
					R\$ 1.036.542,90		R\$ 1.036.542,90		R\$ 2.413.470,63
									R\$ 781.127,16
									R\$ 3.194.597,79

Ibirama(SC), 08 de setembro de 2.022.

GILBERTO GRABOWSKI:
70469938900

Assinado de forma digital
por GILBERTO GRABOWSKI:70469938900
Dados: 2022.09.08 15:06:39 -03'00'

GILBERTO GRABOWSKI
PROCURADOR
CPF Nº 704.699.389-00
RG Nº 2.120.009

CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA
CNPJ: 06.145.928/0001-40
IBIRAMA - SC

NICANOR LUNES JUNIOR
Técnico Responsável
CAU-SC nº 165.399-7
CPF Nº 052.824.019-67

NICANOR LUNES JUNIOR
Arquiteto e Urbanista
CAU-SC nº 165.399-7
CPF: 032.824.019-67

CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA

Rua Dr. Getúlio Vargas, 200 - Centro
89140-000 - IBIRAMA - SC.

CNPJ Nº 06.145.928/0001-40

Telefone: (47) 98851-5850 - email: cmg@tpa.com.br



Município de Vidal Ramos
Comissão Permanente de Licitações
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022

COMPOSIÇÃO DE BDI

O valor do BDI é obtido pela fórmula e taxas abaixo

FÓRMULA BDI

$$\text{BDI} = \frac{(1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L)}{(1-I)} - 1$$

ONDE:

AC= taxa de administração central	3,80%
S=taxa de seguros	0,16%
G=taxa de garantias	0,16%
R=taxa de riscos	0,50%
DF=taxa de despesas financeiras	1,02%
L=taxa de lucro / remuneração	6,64%
I=taxa de incidência de impostos	7,65%

I1: PIS e COFINS	3,65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)	4,00%
Σ	7,65%

TEMOS ENTÃO ENTRANDO COM OS DADOS NA FÓRMULA

BDI = 22,04%

IBIRAMA(SC), 08 de setembro de 2.022.

GILBERTO
GRABOWSKI:
70469938900

Assinado de forma
digital por GILBERTO
GRABOWSKI:704699
38900
Dados: 2022.09.08
15:04:57 -03'00'

GILBERTO GRABOWSKI
PROCURADOR
CPF Nº 704.699.389-00
RG Nº 2.120.009

CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA
CNPJ: 06.145.928/0001-40
IBIRAMA - SC

NICANOR NUNES JUNIOR
Técnico Responsável
CAU-SC nº A165.399-7
CPF Nº 052.824.019-67

Nicanor Nunes Junior
Arquiteto e Urbanista
CAU-SC Nº A165399-7
CPF: 052.824.019-67

CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA

CNPJ Nº 06.145.928/0001-40 – I.E. Isento
Rua Dr. Getúlio Vargas, 200 - Centro - Fone: (47) 98851-5850
89140-000 - IBIRAMA - SC. - Email: cmg@tpa.com.br



Para
Município de Vidal Ramos
Comissão Municipal de Licitação
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022

FOLHA DE DADOS PARA ELABORAÇÃO CONTRATO ANEXO II

Razão Social: CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA
Endereço: RUA DR. GETÚLIO VARGAS, 200 - CENTRO
Cidade: IBIRAMA - SC.
CEP: 89.140-000
Telefone: (47) 98851-5850 Fax: (47) 99175-4403
Nome Pessoa para Contato: Gilberto Grabowski
Telefone: (47) 98851-5850 Email: cmg@tpa.com.br
Nome completo pessoa que assinará o contrato: Gilberto Grabowski
Cargo que a pessoa ocupa na empresa: Procurador
RG: 7R. 2.120.009 CPF: 704.699.389-00
Banco Brasil: 001 Conta Corrente: 21.787-5
Agência: 0696-3 Cidade: Ibirama - SC.

Ibirama(SC), 08 de setembro de 2022

GILBERTO Assinado de forma
GRABOWSKI: digital por GILBERTO
70469938900 GRABOWSKI:7046993890
0
Dados: 2022.09.08
14:53:19 -03'00'

GILBERTO GRABOWSKI
PROCURADOR
RG Nº 7R. 2.120.009
CPF Nº 704.699.389-00

CONSTRUÇÃO CIVIL MG LTDA
CNPJ: 06.145.928/0001-40
IBIRAMA - SC